
R  O  M  Â  N  I  A 
J U D E Ţ U L   C O N S T A N Ţ A 

O R A Ş U L    E F O R I E 
P R I M A R 

 

 

 
ROMÂNIA, jud. Constanţa, Eforie Sud, str. Progresului, nr. 1, tel. 0241 748149, fax 0241 748979 

 
D I S P O Z I Ț I A    NR.  2  / 03.01.2024 

 
privind convocarea Consiliului Local al Orasului Eforie în ședința extraordinară-de îndată 

în data de 4 ianuarie 2024 
 
 

Primarul Orasului Eforie 
Având în vedere: 

- prevederile art. 133 alin. (2) lit. a) coroborat cu art. 134 alin. (4) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ; 
- prevederile HCL nr. 307 / 17.12.2021 privind aprobarea noului Regulament de organizare și 
funcționare al Consiliului local al oraşului Eforie; 

Ținând cont de: 
- Referatul nr. 45 din 03.01.2024 întocmit de către Șeful Serviciului Afaceri Externe și Protocol; 
- Anexa nr. 2 – CALENDARUL operațiunilor de organizare a rețelei școlare pentru anul școlar 
2024-2025 – la Ordinul Ministerului Educației nr. 6.800 din 12.12.2023 pentru aprobarea 
Metodologiei privind procesul de organizare a rețelei școlare a unităților de învățământ 
preuniversitar și pentru aprobarea Calendarului operațiunilor de organizare a rețelei școlare 
pentru anul școlar 2024—2025, publicat în M. O. nr. 1130 din 14 decembrie 2023; 
 
 În temeiul prevederilor art. 155 și art 196 alin. (1) lit. b) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ, 
 

D I S P U N E 
 

 Art. 1 Se convoacă Consiliul Local al Orasului Eforie în sedință extraordinară-de îndată, joi, 
4 ianuarie 2024, ora 12:30, în Sala de ședințe a Consiliului Local, situat în sediul Centrului de 
Relatii cu Publicul din Eforie Sud, strada Avram Iancu, cu urmatorul: 
 

PROIECT  AL  ORDINII DE ZI: 
 
Nr. 
Crt. 

TITLUL INIȚIATOR AVIZE 

1. 

Proiect de hotărâre privind completarea bunurilor 
care alcătuiesc domeniului privat al oraşului Eforie Primar 

Robert–Nicolae ȘERBAN 

Comisia 1 
Comisia 2 
Comisia 3 

2. 

Proiect de hotărâre privind organizarea rețelei 
școlare a unitatilor de învatamant preuniversitar de 
stat și particular din Orasul Eforie pentru anul școlar 
2024–2025 

Primar 
Robert–Nicolae ȘERBAN 

Comisia 1 
Comisia 3 
Comisia 4 
 

 
Art. 2 Materialele înscrise pe ordinea de zi sunt puse la dispoziția consilierilor locali ai 

oraşului Eforie, pe suport de hartie la sediul Primăriei orașului Eforie (birou secretar general) și se 
transmit acestora în format electronic. 



R  O  M  Â  N  I  A 
J U D E Ţ U L   C O N S T A N Ţ A 

O R A Ş U L    E F O R I E 
P R I M A R 

 

 

 
ROMÂNIA, jud. Constanţa, Eforie Sud, str. Progresului, nr. 1, tel. 0241 748149, fax 0241 748979 

 
 Art. 3. Consilierii locali ai orașului Eforie sunt invitați să formuleze şi să depună 
amendamente asupra proiectelor de hotărâri înscrise pe ordinea de zi. 
 Art. 4 Prezenta dispozitie va fi transmisa tuturor autorităților, instituțiilor și persoanelor 
interesate prin grija secretarului general al orașului Eforie.  
 

  PRIMAR, 
  Robert-Nicolae ȘERBAN  

         Aviz de legalitate: 
         SECRETAR GENERAL,  
         Gabriel PREOTEASA 
 


